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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время одно из ключевых мест в экономическом сегменте

большинства стран принадлежит фармацевтической отрасли [15]. Постоянный

рост темпов развития науки и потребность в эффективных и безопасных

лекарственных препаратах вынуждает учёных заниматься поиском и

разработкой новых субстанций, отвечающих этим требованиям. При этом

часто предпочтение отдаётся лекарственному растительному сырью как

источнику тех субстанций, которые обладают рядом конкурентных

преимуществ: комплексностью фармакологического действия, сравнительно

низкой токсичностью, возможностью длительного применения [24]. Большая

ресурсная база на территории России в совокупности с накопленным объёмом

знаний в области фармакогнозии, фитотерапии и этнофармакологии позволяет

отечественным учёным динамично развивать фармацевтическую отрасль. В

связи с этим изучение лекарственного растительного сырья по-прежнему

остается актуальной задачей для современной фармацевтической науки.

Препараты на основе растительного сырья, обладающие комплексным

антибактериальным, диуретическим, литолитическим и

противовоспалительным действием, играют важную роль в терапии

мочекаменной болезни [8, 41]. Подобные фармакологические эффекты в

совокупности часто встречаются у представителей семейства Астровые

(Asteraceae L.), и одним из перспективных представителей этого семейства

является род Золотарник (Solidago L.).

Наиболее известным видом рода Золотарник является золотарник

канадский (Solidago canadensis L.). Это растение имеет широкий ареал

обитания, многокомпонентный химический состав (более 150 соединений) и

активно используется в медицине. Экстракты и настои, полученные из травы

золотарника канадского, входят в ряд комплексных препаратов, таких как

«Марелин» (Украина) и «Фитолизин» (Польша), применяемые для лечения
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фосфатного и оксалатного нефроуролитиаза, пиелонефрита, а также при

профилактике рецидивов после самостоятельного отхождения почечных

камней или их оперативного удаления, и «Простанорм» (Российская

Федерация), рекомендованного в качестве средства с противовоспалительным

эффектом для нормализации диуреза и лечении хронического

неспецифического простатита у взрослых.

С учётом возможностей современных физико-химических методов

анализа (ВЭЖХ, ГХ, масс-спектрометрия, ЯМР-спектроскопия,

препаративная ВЭЖХ) представляется актуальным углублённое изучение

компонентного состава биологически активных веществ травы Solidago

canadensis, проведение фармакогностического анализа с установлением

диагностических показателей качества используемого сырья, а также

выделение индивидуальных веществ из экстракта Solidago canadensis в чистом

виде как потенциальных лекарственных молекул с прогнозируемой

фармакологической активностью.

Работа была выполнена на кафедре фармакогнозии Санкт-

Петербургского государственного химико-фармацевтического университета в

соответствии с государственным заданием «Разработка технологий

культивирования лекарственных растений и технологий получения

индивидуальных веществ из растительного сырья». Исследования по

микроскопии проводились на базе лаборатории анатомии и морфологии

Ботанического института РАН им В.Л. Комарова. Исследования с

использованием приборных хроматографических и спектроскопических

методов выполнены в Центре контроля качества лекарственных средств

СПХФУ. Масс-спектры высокого разрешения и спектры ЯМР были сняты в

ресурсном образовательном центре СПбГУ.

Степень разработанности темы исследования

Solidago canadensis ранее подвергался фармакогностическому

изучению. Сведения о контроле качества для травы Solidago canadensis

представлены в Европейской и Британской травяной фармакопеях. В СССР
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была разработана фармакопейная статья ФС 42-2777-91 «Трава золотарника

канадского (Herba Solidaginis canadensis)» [33], однако на настоящий момент

данный документ во многом утратил свою актуальность и нуждается в

переработке и дополнениях в соответствии с современными требованиями к

нормативной документации на официнальное лекарственное растительное

сырьё. Кроме того, современные физико-химические методы анализа

позволяют актуализировать данные по фитохимическому составу указанного

сырья, а также рассмотреть индивидуальные вещества в качестве

потенциальных лекарственных кандидатов.

Цель диссертационной работы

Целью работы является проведение фармакогностического анализа

травы Solidago canadensis с применением современных физико-химических

методов, а также стандартизация и обоснование перспективы использования

травы Solidago canadensis в качестве источника индивидуальных соединений

с потенциальной фармакологической активностью.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1) Провести анализ современных литературных данных о химическом

составе Solidago canadensis;

2) Выделить индивидуальные вещества из травы Solidago canadensis

методом препаративной ВЭЖХ и установить их химическую структуру

методами ЯМР-спектроскопии и масс-спектрометрии высокого разрешения;

3) Разработать методику количественного определения основной

группы биологически активных веществ (флавоноидов) в траве Solidago

canadensis и определить их содержание в различных органах с целью

установления оптимальных параметров сырья для заготовки;

4) Провести морфологическое и анатомо-диагностическое изучение

травы Solidago canadensis. На основании полученных данных актуализировать

требования к качеству сырья Solidaginis canadensis herba;
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5) Провести изучение диуретической активности экстракта Solidago

canadensis и отдельных фитокомпонентов in vivo, а также осуществить прогноз

вероятного спектра фармакологической активности выделенных

индивидуальных веществ in silico.

Научная новизна исследования

Уточнена схема и разработана методика выделения индивидуальных

соединений из травы Solidago canadensis. Впервые из травы Solidago

canadensis методом препаративной высокоэффективной жидкостной

хроматографии выделены в чистом виде кверцетин, рутин, кверцетин-3-O-β-

D-6’’-ацетилглюкопиранозид и нарциссин. Актуализирована и

экспериментально обоснована методика количественного определения суммы

флавоноидов в траве Solidago canadensis, а также впервые изучено

распределение флавоноидов в различных органах надземной части растения.

Уточнено и дополнено морфологическое описание для отдельных органов и

частей золотарника канадского (лист, стебель, трубчатый цветок,

ложноязычковый цветок), а также уточнены микроскопические

диагностические признаки указанного сырья. Впервые был проведён

сравнительный эксперимент по исследованию диуретической активности

экстракта травы Solidago canadensis и его двух основных компонентов –

рутина и кверцетина. Впервые выполнен компьютерный прогноз вероятного

спектра фармакологической активности отдельных индивидуальных веществ,

выделенных из травы Solidago canadensis.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной

работы

Усовершенствованная методика количественного определения суммы

флавоноидов, установленные параметры сырья для заготовки и

диагностические микроскопические признаки сырья будут использованы для

внесения дополнений в проект ФС «Золотарника канадского трава –

Solidaginis canadensis herba».
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Изучены теоретические основы выделения индивидуальных фенольных

соединений, уточнённая методика выделения индивидуальных веществ из

травы Solidago сanadensis позволяет существенно снизить потери выделяемых

компонентов за счёт уменьшения количества стадий процесса выделения и

может стать основой для создания промышленных регламентов получения

фармацевтических субстанций из растительного сырья. Результаты

исследования по выделению индивидуальных соединений из указанного

сырья и изучению их фармакологической активности методами in vivo и in

silico позволяют рассматривать выделенные фитокомпоненты в качестве

потенциальных лекарственных кандидатов.

Методика выделения индивидуальных соединений растительного

происхождения – потенциальных фармакологических субстанций,

относящихся к классам флавоноидов (производных кверцетина) внедрена в

учебный (акт от 01 декабря 2022 г.) и научно-исследовательский процесс

ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России (акт от 02 декабря 2022 г.), также в

производство АО «Фармпроект» (акт от 28 ноября 2022 г.).

Методология и методы исследования

Исследование проводилось в период с 2016 по 2021 гг. с использованием

современных физико-химических методов анализа: ВЭТСХ, ВЭЖХ-УФ,

препаративная ВЭЖХ, ЯМР-спектроскопия и масс-спектрометрия высокого

разрешения. Также использовались методы световой и сканирующей

электронной микроскопии, УФ-спектрофотометрии, методы прогнозирования

и изучения фармакологической активности in silico и in vivo. Теоретическую

основу исследования составляли труды зарубежных и отечественных учёных

по фитохимическому анализу вторичных метаболитов травы Solidago

canadensis. Методология исследования заключалась в выделении

индивидуальных веществ из травы Solidago canadensis и установлении их

химической структуры, фитохимическом, анатомо-морфологическом,

фармакологическом исследовании и стандартизации лекарственного

растительного сырья.
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Основные положения, выносимые на защиту

1) Результаты фармакогностического анализа травы Solidago canadensis;

2) Методика выделения индивидуальных фенольных соединений из

травы Solidago canadensis с применением метода препаративной

высокоэффективной жидкостной хроматографии;


[…]


экстрогена

0,517 - - -

Антилейкимическая 0,514 0,536 0,551 -

Антагонист эстрогена 0,496 - 0,523 -

Жаропонижающая - 0,793 0,787 0,508

Антибактериальная - 0,768 - 0,799
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Респираторный аналептик - 0,764 0,660 0,627

Иммуностимулирующая - 0,669 0,663 0,634

Антипаразитическая - 0,618 0,673 0,648

Ингибитор альдегиддегидрогеназы - 0,586 - -

Ингибитор алкогольдегидрогеназы - - 0,593 -

Антагонист холестерола - 0,589 -

Противогрибковая - 0,553 0,600 0,579

Отхаркивающая - 0,540 0,555 0,569

Антиишемическая - 0,540 - -

Лечение психосексуальной

дисфункции

- - 0,638 0,620

Антигельминтозная - - 0,628 0,580

Лечение болезни Альцгеймера - - 0,595 0,571
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Полученные результаты подтверждают рассмотренные ранее

литературные данные о широком спектре фармакологических эффектов,

присущих вторичным метаболитам Solidago canadensis. Среди предсказанных

эффектов обращают на себя внимание спазмолитический, вазодилататорный,

антиоксидантный и кардиопротекторный.

Полученные результаты позволяют сделать предположение, что

спазмолитическая и вазодилататорная активности обусловлены содержанием

в экстракте Solidago canadensis кверцетин-3-О-бета-D-6’’-

ацетилглюкопиранозида и нарциссина, а антиоксидантная и

кардиопротекторная активности – рутином и кверцетином.

Помимо этого, некоторые виды активностей, предсказанные с высокой

вероятностью и не описанные в литературе применительно к экстракту

Solidago canadensis (антимутагенная, гипогликемическая), могут послужить

основой для дальнейшего изучения выделенных соединений в качестве

потенциальных фармакологических субстанций с указанными свойствами.

При планировании экспериментальных исследований рекомендуется

анализировать прогнозируемые виды биологической активности

последовательно, от наиболее вероятных эффектов к менее вероятным [51].

Выводы к главе 8:

1. В результате эксперимента in vivo предполагается наличие

спазмолитического эффекта, проявляющегося в первые часы после введения

внутрижелудочно жидкого экстракта Solidago canadensis. После третьего часа

наблюдался сдвиг кривой экстракта в сторону увеличения уринации и

проявления диуретического эффекта. Наличие предполагаемого

спазмолитического эффекта позволяет использовать экстракт из травы

Solidago canadensis при почечных коликах и нефролитиазе, т.к. при его

реализации достигается расслабление гладкой мускулатуры, что способствует

облегчению выведения камней из почек и мочеточников.
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2. Диуретический эффект водного экстракта Solidago canadensis

напрямую не связан с входящими в его состав мажорными компонентами

(рутин и кверцетин), а опосредован другими входящими в его состав

действующими веществами.

3. В результате проведённого компьютерного прогноза

фармакологической активности выделенных из травы Solidago canadensis

вторичных метаболитов с помощью программы PASS был установлен

широкий спектр фармакологических эффектов, среди которых

спазмолитический, вазодилататорный, антиоксидантный и

кардиопротекторный являются известными для экстракта Solidago canadensis.

Гипогликемическая и антимутагенная активности, прогнозируемые с высокой

долей вероятности для выделенных индивидуальных соединений и ранее не

описанных в литературе применительно к экстракту Solidago canadensis, могут

стать основой для их последующего изучения в качестве потенциальных

лекарственных кандидатов для лечения сахарного диабета.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования сформулированы следующие

выводы:

1. Анализ литературных данных по химическому составу Solidago

canadensis позволил установить мажорные группы соединений в растении и

разработать методику выделения индивидуальных веществ. При изучении

распределения химического состава отмечено преобладание фенольных

соединений в траве Solidago canadensis, а терпеноидов – в цветках и корнях.

2. Методом препаративной высокоэффективной жидкостной

хроматографии из травы Solidago canadensis было выделено 4

индивидуальных вещества: кверцетин, кверцетин-3-O-β-D-6’’-

ацетилглюкопиранозид, рутин и нарциссин. Химическая структура

соединений была установлена с помощью ВЭЖХ-МС, масс-спектрометрии и

ЯМР-спектроскопии.

3. Уточнена и валидирована методика количественного определения

флавоноидов в траве Solidago canadensis, основанная на спектрофотометрии

по реакции комплекса флавоноидов с алюминия хлоридом 2%. Определены

технологические параметры и условия, позволяющие достичь наибольшего

выхода данной группы веществ и конкретизировать требования по заготовке

сырья Solidaginis canadensis herba.

4. Актуализированы требования к качеству сырья Solidaginis canadensis

herba – уточнены микроскопические диагностические признаки сырья.

Впервые были обнаружены и описаны Т-образные волоски у листьев,

бичевидные волоски у листьев, стеблей и листочков обвёртки.

Конкретизировано строение краевых волосков листа и волосков семянок,

вместилищ схизогенного типа над крупными пучками стебля, папилл и

желёзок на эпидерме гинецея ложноязычкового цветка.

5. При изучении диуретической активности экстракта Solidago

canadensis и его отдельных компонентов in vivo было определено, что
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увеличение уринации происходит через 3 часа с момента внутрижелудочного

введения экстракта. Установлено, что диуретический эффект экстракта

Solidago canadensis напрямую не связан с входящими в его состав мажорными

компонентами (рутин и кверцетин), а опосредован другими действующими

веществами.

При прогнозировании вероятного спектра фармакологической

активности выделенных из травы Solidago canadensis индивидуальных

веществ in silico установлено наличие как известных фармакологических

эффектов, так и ранее не описанных в литературе применительно к экстракту

Solidago canadensis, что даёт основу для дальнейшего изучения данного

растения в качестве источника потенциальных лекарственных кандидатов.
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