ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сулоева Ивана Сергеевича на тему:
«Фармакогностическое изучение травы золотарника канадского (*Solidago canadensis* L.) как перспективного источника природных соединений с прогнозируемой фармакологической активностью»,
представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Наряду с широко применяемыми в медицинской практике синтетическими лекарственными препаратами (ЛП), значительное место на фармацевтическом рынке занимают ЛП растительного происхождения, изготовленные на основе лекарственного растительного сырья (ЛРС). Препараты на основе растительного сырья, обладающие комплексным антибактериальным, диуретическим и противовоспалительным действием, играют важную роль в терапии мочекаменной болезни. Подобные фармакологические эффекты в совокупности часто встречаются у представителей семейства Астровые (*Asteraceae* L.), и одним из перспективных представителей этого семейства является род Золотарник (*Solidago* L.).

Наиболее известным видом рода «Золотарник» является золотарник канадский (*Solidago canadensis* L.), который имеет широкий ареал обитания и активно используется в народной и официальной медицине. Экстракты и настои, полученные из травы золотарника канадского, входят в ряд комплексных препаратов, таких как «Марелин» (Украина) и «Фитолизин» (Польша), применяемых для лечения фосфатного и оксалатного нефроуролитиаза, пиелонефрита, а также при профилактике рецидивов после самостоятельного отхождения почечных камней или их оперативного удаления, и «Простанорм» (Российская Федерация), рекомендованного в качестве средства с противовоспалительным эффектом для нормализации диуреза и лечения хронического неспецифического простатита у взрослых.

В этой связи актуальной является диссертационная работа Сулоева Ивана Сергеевича, поскольку на основании результатов приведенного комплекса фармакогностических исследований автором предлагается перспективный источник природных соединений с прогнозируемой фармакологической активностью - золотарника канадского трава.

В ходе проведения диссертационной работы автор исследовал морфолого-анатомические признаки золотарника канадского травы, что позволило описать диагностические признаки сырья.

Сулоевым И.С. было проведено фитохимическое исследование по органам лекарственного растительного сырья - листьев, стеблей, цветков.

В процессе изучения динамики накопления биологически активных соединений (БАВ), автор установил, что максимум БАВ накапливается в листьях.

С учётом возможностей современных физико-химических методов анализа (ВЭЖХ, ГХ, масс-спектрометрия, ЯМР-спектроскопия, препаративная ВЭЖХ) автором проведено углублённое изучение компонентного состава биологически активных веществ травы *Solidago canadensis*, установлены диагностические показатели качества исследуемого сырья, а также выделены индивидуальные вещества из экстракта *Solidago canadensis* в чистом виде, как потенциальные лекарственные молекулы с прогнозируемой фармакологической активностью.

Автором впервые из травы *Solidago canadensis* методом препаративной высокоэффективной жидкостной хроматографии выделены в чистом виде кверцетин, рутин, кверцетин-3-О- β -D-6''-ацетилглюкопиранозид и нарциссин. Уточнено и дополнено морфологическое описание для отдельных органов и частей золотарника канадского (лист, стебель, трубчатый цветок, ложноязычковый цветок), а также уточнены микроскопические диагностические признаки указанного сырья.

Впервые был проведён сравнительный эксперимент по исследованию диуретической активности экстракта травы *Solidago canadensis* и его двух основных компонентов – рутина и кверцетина. Впервые выполнен компьютерный прогноз вероятного спектра фармакологической активности отдельных индивидуальных веществ, выделенных из травы *Solidago canadensis*.

Усовершенствованная методика количественного определения суммы флавоноидов, установленные параметры сырья для заготовки и диагностические микроскопические признаки сырья использованы для внесения дополнений в проект ФС «Золотарника канадского трава – *Solidaginis canadensis herba*».

Изучение диуретической активности экстракта *S. canadensis* и его отдельных компонентов *in vivo* показало, что увеличение уриации происходит через 3 часа с момента внутрижелудочного введения экстракта. Автор установил, что диуретический эффект экстракта *S. canadensis* напрямую не связан с входящими в его состав мажорными компонентами (рутин и кверцетин), а опосредован другими действующими веществами.

Автором при прогнозировании вероятного спектра фармакологической активности выделенных из травы *S. canadensis* индивидуальных веществ *in silico* установлено наличие как известных фармакологических эффектов, так и ранее не описанных в литературе применительно к экстракту *S. canadensis*, что даёт основу для дальнейшего изучения данного растения в качестве источника потенциальных лекарственных кандидатов.

Итогом экспериментальной работы стали дополнения в раздел «Испытания» проекта ФС «Золотарника канадского трава – *Solidaginis canadensis herba*».

Экспериментальные исследования автором достаточно полно отражены в 12 научных работах, включая 1 статью в журнале Scopus, 1 статью в журнале Web of Science и 2 статьи в журналах перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Результаты фармакогностических исследований, полученные Сулоевым Иваном Сергеевичем в ходе диссертационного исследования, внедрены в учебный и научный процесс ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России (акт от 02 декабря 2022 г.), а также в производство АО «Фармпроект» (акт от 28 ноября 2022 г.).

При ознакомлении с авторефератом возникли следующие вопросы:

1. Изучалась ли Вами динамика накопления БАВ в процессе вегетации растения?

2. Разработку методики количественного определения флавоноидов проводили на образцах сырья какой фазы вегетации?

Вопросы носят уточняющий характер и не влияют на положительное заключение по анализу автореферата.

В диссертации решена важная научная задача, состоящая в изучение перспективных видов растений рода «*Solidago*», расширение ассортимента лекарственного растительного сырья диуретического и противовоспалительного действия и совершенствование методик их стандартизации. Судя по автореферату, диссертационная работа **Сулоева Ивана Сергеевича** на тему «Фармакогностическое изучение травы золотарника канадского (*Solidago canadensis* L.) как перспективного источника природных соединений с прогнозируемой фармакологической активностью» является завершенным квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п.9. «Положения о присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690) предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Сулоев Иван Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.063.01, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Заведующая кафедрой фармацевтической химии
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Новосибирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор фармацевтических наук
(14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия),

профессор

Ивановская Елена Алексеевна

«22» мая 2023

Почтовый адрес: 630075, Российская Федерация, Сибирский федеральный округ, Новосибирская обл., г.Новосибирск, ул. Красный проспект, 52,
Телефон раб.: +7(383) 226-98-11, e-mail: El-ivanovskaja@yandex.ru